Terça-feira, 11 de Maio de 2010

I
Série

Número 39

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAS REGIONAIS DO EQUIPAMENTO SOCIAL E DO PLANO E
FINANÇAS

Portaria n.º 31/2010
Autoriza a tabela de taxas a cobrar pela Direcção Regional de Informação Geográfica e
Ordenamento do Território.

2 11 de Maio de 2010I
Número 39

SECRETARIAS REGIONAIS DO EQUIPAMENTO SOCIAL
E DO PLANO E FINANÇAS

Portaria n.º 31/2010

de 11 de Maio

Integra a missão da Direcção Regional de Informação
Geográfica e Ordenamento do Território, adiante designado
por DRIGOT, a coordenação dos estudos e acções conducentes
à concretização da política regional de informação
geográfica, cartográfica e cadastral, desenvolvendo,
nomeadamente, as atribuições associadas à produção,
divulgação e comercialização a nível regional dos produtos e
serviços geodésicos, cartográficos e cadastrais.

Pela Portaria n.º 111/2009, de 4 de Setembro, as taxas
praticadas pela mencionada Direcção Regional foram
objecto de actualização no que concerne aos valores
praticados e em relação aos novos serviços e produtos
introduzidos. Pela mesma forma foi efectuada a compilação
num único documento de todas as taxas a praticar por aquele
serviço.

Importa presentemente proceder à actualização de alguns
dos valores das taxas previstas bem como introduzir novas
taxas, tendo em conta os novos produtos e serviços
prestados.

Nestes termos, manda o Governo Regional, através dos
Secretários Regionais do Plano e Finanças e do Equipamento
Social, ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 69.º e do
artigo 142.º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma da Madeira, aprovado pela Lei n.º 13/91, de 5 de
Junho, revisto e alterado pelas Leis n.ºs 130/99, de 21 de
Agosto, e 12/2000, de 21 de Junho, conjugado com o
disposto no artigo 29.º e alínea c) do n.º 1 do artigo 58.º da
Lei de Finanças das Regiões Autónomas, aprovada pela Lei
Orgânica n.º 1/2007, de 19 de Fevereiro, revista e alterada
pela Lei Orgânica n.º 1/2010, de 29 de Março, e ainda ao
abrigo do disposto na alínea f) do n.º 1 do artigo 3.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2008/M, de 21 de
Abril, aprovar o seguinte:

1. As taxas a cobrar pelos serviços prestados e pelos
produtos vendidos pela DRIGOT, constam da tabela
anexa à presente portaria, da qual faz parte
integrante.

2. É revogada a Portaria n.º 111/2009, de 4 de
Setembro.

3. A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao
da sua publicação.

Secretarias Regionais do Plano e Finanças e do
Equipamento Social, 26 de Abril de 2010.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José
Manuel Ventura Garcês

O SECRETÁRIO REGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL, Luís
Manuel dos Santos Costa

TABELADE TAXAS A COBRAR PELADIRECÇÃO REGIONALDE
INFORMAÇÃO GEOGRÁFICAE ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

INFORMAÇÃO GEODÉSICA

Produtos *
Ficha completa com a informação de pontos coordenados

da Rede Geodésica Regional (por ponto) . . . . . . . . 4,39

Serviços
Transformação de coordenadas (por ponto)

Locais - WGS84 ......................................... 3,42
Locais - UTM .............................................. 3,42
UTM - WGS84 ........................................... 3,42
WGS84 - UTM ........................................... 3,42

Coordenação de pontos (por ponto) ................. 52,63

INFORMAÇÃO CARTOGRÁFICA

Produtos

Carta da RAM
Formato Analógico

Escala 1:50 000 (folha) .............................. 4,30
Colecção completa (4 folhas) .................. 14,47
Escala 1:200 000 ........................................ 3,80

Formato Digital
Informação Vectorial

Modelo numérico
cartográfico (folha) ................................ 295,20
Altimetria 2D (folha) ............................. 173,42
Altimetria 3D (folha) ............................. 260,53
Hidrografia 2D (folha) ............................. 65,03
Cobertura vegetal (folha) ......................... 86,70
Aglomerados populacionais (folha) ......... 86,70
Vias de comunicação (folha) ................... 86,70
Toponímia (folha) .................................... 21,68

Informação Raster
Folha raster georreferenciada ................... 39,10

Carta da RAM 1/25.000 - Cartas Militares
Formato Analógico

Folha .......................................................... 5,12

Cartografia da RAM 1/5000
Formato Analógico
Modelo Numérico Cartográfico (folha) ............ 18,16
Altimetria (folha) ............................................... 16,14
Modelo Numérico Cartográfico
e Altimetria (folha) ............................................ 30,27

Formato Digital
Informação Vectorial

Modelo Numérico
Cartográfico (folha) . . . . . . . . . . . . . . . . 68,60
Modelo Numérico
Topográfico 2D (folha) . . . . . . . . . . . . . 121,05
Modelo Numérico
Topográfico 3D (folha) . . . . . . . . . . . . . 151,32
Altimetria 2D (folha) . . . . . . . . . . . . . . . . 50,41
Altimetria 3D (folha) . . . . . . . . . . . . . . . 65,12
Altimetria SIG(folha) . . . . . . . . . . . . . . . 70,00
Modelo Numérico Topográfico
e Altimetria 2D (folha) . . . . . . . . . . . . . 181,58
Modelo Numérico Topográfico
e Altimetria 3D (folha) . . . . . . . . . . . . 191,67

Cartografia da RAM 1/2000
Formato Analógico

Altimetria (folha) ....................................... 18,07

Formato Digital
Altimetria 2D (folha) ........................................ 59,65
Altimetria 3D (folha) ........................................ 71,10

Ortofotomapa da RAM 1/5.000
Formato Analógico

Ortofotomapa com altimetria
Saída em papel plotter (unidade) ............... 31,21
Saída em papel fotográfico (unidade) ........ 39,61

11 de Maio de 2010 3I
Número 39

Ortofotomapa
Saída em plotter (unidade) ......................... 21,01
Saída em papel fotográfico (unidade) ........ 29,41
Saída em Extracto A3 ..................................... 7,5
Saída em Extracto A4 ........................................ 5

Formato Digital
Ortofotomapa

Imagem a cores (unidade) .......................... 84,03

Ortofotomapa da RAM 1/2.000
Formato Analógico
Ortofotomapa com altimetria

Saída em papel plotter (unidade) ............... 41,21
Saída em papel fotográfico (unidade) ........ 49,61

Ortofotomapa
Saída em plotter (unidade) ......................... 31,01
Saída em papel fotográfico (unidade) ........ 39,41
Saída em Extracto A3 ..................................... 7,5
Saída em Extracto A4 ........................................ 5

Formato Digital
Ortofotomapa

Imagem a cores (unidade) .......................... 94,03

Cartografia temática
Formato Analógico

Carta Turística ............................................ 50,00
Carta de Estradas 1/50000 ......................... 12,00
Carta de Estradas 1/75000 ........................... 5,00
Carta de Estradas 1/100000 ......................... 3,00

Formato Digital
Carta de Ocupação dos Solos

Por folha ...................................................... 5,26
Por concelho .............................................. 21,93

Corine Land Cover ........................................... 16,67

Carta Turística
Formato Digital
Informação Vectorial

Carta Turística .................................... 100000,00
Eixos de via - Geometria

Rede Regional da RAM ........................... 504,39
Rede Regional e Redes
Municipais por Concelho ....................... 1513,16
Rede Regional e Redes
Municipais da RAM ............................... 5043,86

Eixos de via com toponímia
Rede Regional ........................................ 1008,78
Rede Regional e Redes
Municipais por Concelho ..................... 15131,58
Rede Regional e Redes
Municipais da RAM ............................. 50438,60

Pontos de Interesse (POIS)
Por tema ................................................. 5043,86
Totalidade de temas .............................. 50438,60

Cartas Marítimas
Cartas Náuticas

Portugal - Portugal Continental, Arquipélago dos
Açores e arquipélago da Madeira .............. 25,00
Países Africanos da Língua Oficial
Portuguesa (PALOP) .................................. 25,00

Cartas Especiais
Apoio à Pesca ............................................ 30,00
Batimétricas .............................................. 30,00
Instrução ...................................................... 5,00
Recreio ...................................................... 11,00

Dossier para cartas de
navegação de recreio .................................. 14,00
Sedimentológicas ...................................... 32,00
Nota Explicativa

(Carta Sedimentológica 7/8) ...................... 10,00

Modelos Digitais de Terreno
Formato Digital

Informação Vectorial
MDT 4 m (folha) ...................................... 237,00
MDT 10 m (folha) .................................... 168,00
MDT 4 m .............................................. 50000,00
MDT 10 m ............................................. 20000,00
MDT 20 m ............................................. 10000,00
MDT 25 m .............................................. 5000,00

Fotografia Aérea da RAM 1/8000
Formato Analógico

Saída em papel plotter (unidade) ............... 18,56
Saída em papel fotográfico (unidade) ........ 27,04

Formato Digital
Fotografia aérea a cores (unidade) ............. 35,53

Fotografia Aérea da RAM 1/18000
Formato Analógico

Saída em papel plotter (unidade) ................. 8,47
Saída em papel fotográfico (unidade) ........ 16,96

Formato Digital
Fotografia aérea a cores (unidade) ............. 25,44

Mosaicos Fotográficos
Formato Analógico

Painel Fotográfico da Ilha da Madeira ....... 55,00
Painel Fotográfico
da Ilha do Porto Santo ................................ 35,00
Ortofotocartografia do Arquipélago
da Madeira (Folha 1 - Ilha da Madeira) ..... 55,00
Ortofotocartografia do Arquipélago
da Madeira (Folha 2 - Ilhas de Porto Santo,
Selvagens e Desertas ................................... 35,00

Formato Digital
Ortofotocartografia do Arquipélago
da Madeira (Folha 1 - Ilha da Madeira) ..... 380,00
Ortofotocartografia do Arquipélago
da Madeira (Folha 2 - Ilhas de Porto Santo,
Selvagens e Desertas ................................ 250,00

Publicações
Atlas

Atlas Fotográfico da Madeira .................... 50,00

Catálogos
Catálogo de Cartas e
Publicações Náuticas .................................... 5,00
Carta INT1. Símbolos e Abreviaturas
das Cartas Náuticas portuguesas ................ 25,00

Listas de Ajudas à navegação
Listas de Luzes Bóias, Balizas e Sinais
de Nevoeiro - Vol. I - Portugal ................... 15,00
Lista de Radioajudas e Serviços - Vol.
I - Portugal ................................................. 15,00

Roteiros
Roteiros da Costa de Portugal -
Arquipélago da Madeira ............................. 30,00
Roteiros da Costa de Portugal - Arquipélago
dos Açores (inclui suplemento) .................. 14,40

4 11 de Maio de 2010I
Número 39

Roteiros da Costa de Portugal - Portugal Continental:
Vol. I - Do rio Minho ao
Cabo Carvoeiro .......................................... 30,00
Vol. II - Do Cabo Carvoeiro ao Cabo
de São Vicente ............................................ 30,00
Vol. III - Do Cabo de São Vicente ao
Rio Guadiana .............................................. 30,00
Vol. IV - Marinas e Portos de Recreio
(Versão Português/Versão Inglês) .............. 30,00

Tabela de Marés
Tabela de Marés - 2010,
Vol. I (Portugal) .......................................... 10,00
Tabela de Marés - 2010, Vol. II
(PALOP’s e Macau) ................................... 10,00
Tabela de Marés - 2010, Vol. III (Portugal) -
CD-ROM ...................................................... 5,00
Tabela de Marés - 2010, Vol. IV
(PALOP’s e Macau) - CD-ROM .................. 5,00

Regulamentos, Códigos e Quadros Náuticos
Código Internacional de Sinais .................. 26,00
Quadro de Faróis e Balões ........................... 2,50
Quadro de Nuvens e
do Estado do Mar ......................................... 6,50
Quadro de Segurança Marítima ................... 6,50
Quadro Internacional de Sinais .................... 6,50
Regulamento Internacional para
Evitar Abalroamentos no Mar
(7.ª Ed. Anotado) ........................................ 25,00
Sistema de Balizagem Marítima da As.
I n t e r. De Sinalização Marítima
(AISM/IALA) .............................................. 5,00
IH-Card Nuvens e Estado do Mar ............... 2,50
Autocolantes de Informação Marítima ........ 2,00

Manuais
Comunicados Meteorológicos ...................... 8,00
Manual para a Navegação
(Cálculos Náuticos) .................................... 11,50
Manual para a Navegação
de Recreio, Vol. ........................................ I 30,00
Manual para a Navegação de Recreio,
Vol. II (com carta 24l01 incluída) .............. 20,00

Documentos Técnicos
D T 35 - Tecto estratigrafia da Plataforma
Cont. Setentrional Portuguesa ...................... 4,50
DT 36 - Parâmetros Quimiométricos ............4,50
DT 37 - Géographie du Golfe
Ibéro-Marocain ..............................................4,50

Publicações Gerais
Colombo em Portugal .................................. 2,40
Convento das Trinas (O) - Separata ............. 3,00
O Convento das Trinas do
Mocambo - Estudo histórico-artístico ........ 11,80
Marinha na Investigação
do Mar (A) - 1800-1998 ............................. 50,00
Azinheira - Espaço e Tempo ....................... 14,00

Publicações Comissão Cultural da Marinha
Almirante Marquês de Nisa ....................... 21,45
Arte Marinheiro .......................................... 22,43
Dicionário da Linguagem de
Marinha Antiga e Actual ............................ 22,43
Diário de Viagens do
Comandante Pinto Basto ............................ 21,28
Diário Náutico do Yatch Amélia .............. 100,00
Nau da Pedra ................................................ 4,55
Portas da Índia em 1984 (Ás) ...................... 5,46
Quando a Marinha tinha Asas ...................... 6,50

Impressos Náuticos
IH-18-03 Livrete de Cronómetro ................. 3,00
IH-34 Determinação de Altura de
Água (conjunto de 10 impressos) ................ 1,50
IH-NV-19-10-3 Bloco de
Apontamentos A5 - Quadriculado ............... 6,00
IH-NV-19-03-4 Bloco de
Apontamentos A6 - Branco  ....................... 4,00
IH-NV-41-Livro de Registo
dos Cronómetros .......................................... 6,00
IH-NV-44 - Diário de Navegação
(livros c/100 folhas) ................................... 10,00
IH-NV-46 Diário de Navegação
(livros c/200 folhas) ................................... 20,00

Serviços
Certificação de distâncias ........................... 43,27

INFORMAÇÃO CADASTRAL

Produtos *
Cadastro Predial

Formato Analógico
Ficha de prédio ............................................. 4,75
Cópia de Secção Cadastral
(formato A0) ............................................... 17,96
Cópia de secção Cadastral
(formato A3 e A4) ...................................... 10,83
Cópia de Planta Topo-Cadastral
(formato A0) ............................................... 30,34
Cópia de Planta Topo-Cadastral
(formato A3 e A4) ...................................... 15,73

Formato Digital
Informação Vectorial

Secção cadastral ....................................... 160,48
Informação Raster

Secção cadastral/Matriz cadastral
georreferenciada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39,10

Serviços *
Fornecimento de coordenadas de marcos
de propriedade (unidade) ** ...................... 25,44
Certidões ou fotocópias autenticadas
Até oito folhas inclusive ............................ 11,46
Por cada página a mais ainda
que incompleta ............................................. 2,30
Fotocópias simples
Até oito folhas inclusive ............................... 5,73
Por cada página a mais ainda
que incompleta ............................................. 1,15
Reposição de estremas ............................. 353,07

Peritagens e pareceres técnicos
Hora de Preparação de Trabalho ................ 32,00
Hora de Trabalho em Campo ..................... 45,00
Hora de Trabalho em Gabinete .................. 18,00

Processo de Conservação de Cadastro
Abertura do processo de conservação
de cadastro ................................................ 196,24
Reabertura do processo de conservação

de cadastro .................................................. 40,00
Reapreciação do processo de
conservação de cadastro ............................. 40,00

* Os valores apresentados estão isentos de IVA, de
acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 2.º do Código do
IVA, sendo que aos restantes valores acresce o IVA à taxa
legal em vigor

** Fornecimento condicionado.

11 de Maio de 2010 5I
Número 39

6 11 de Maio de 2010I
Número 39

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,81 (IVA incluído)